
4 月号 
 

 

   

 

 

 

まだまだ寒い日が続いておりますが、立春を過ぎ、春を感じさせる陽気も見られるようになりました。皆様

いかがお過ごしでしょうか。今月もひまわりプロジェクトについて発信してまいります！ 

✿「地域間交流フォーラム」報告書完成！✿✿ 

種の発送と共に報告書を送付させていただきます！ 

昨年 12 月に開催されました、ひまわり感謝祭のメインイベント「地域間交流フォーラム」の活動報告書が完成

しました！4 月初頭以降に順次ひまわりの種を発送したいと思っておりますが、その際、この活動報告書も同封

させていただきます。今回はその内容をご紹介致します！ 

🌻2015年度のひまわりプロジェクトの活動実績 

ひまわり通信でもひまわりプロジェクトの活動実績をお届けしておりますが、報告書ではそれらをまとめた、

最終的な実績を具体的に公表しております。 

🌻地域間交流フォーラムの模様 

地域間交流フォーラムでは、基調報告とパネルディスカッションが行われました。それぞれどのような発表・ 

討論がなされたのか、詳細に記述しています。また、パネラーの方々の発言

だけでなく、来場者の発言についても記載しています。 

🌻アンケート調査の結果 

   ひまわりプロジェクトを実施した教育機関を対象とするアンケート調査を実施

しました。その結果の一部を掲載しています。 

🌻ひまわりプロジェクトの今後について 

   今回のひまわりプロジェクト、そして地域間交流フォーラムを通して、色々と分かったこと・気づいたことがあ

ります。それらの情報をもとに、今後のひまわりプロジェクトはどうあるべきかを論じています。ひまわりプロ

ジェクトに関わるとはどういうことか、今一度その理解を深めていただけるよう様々な立場の協力者の方々

を想定して執筆しました！ 

🌻ひまわり栽培上のポイント 

   ひまわりを栽培する上でのポイントをまとめました。地域間交流フォーラム内で質問のあった点にもお答えし

ています！ 

以上、「ひまわりプロジェクトの成果と課題」をテーマに議論された「ひまわりプロジェクト地域間交流フォーラム」

報告書として、とても内容の濃いものとなりました。ご協力いただきました皆様には心より感謝申し上げます。 

それだけでなく、ひまわり栽培上のポイントは、これまでの栽培マニュアルをより充実させたものとなっておりま

す！是非ご覧頂き、ひまわり栽培にお役立て下さい！ 

 

 

 

 

 

201６年 

通 信 ひまわり 

【栽 培 協 力 お申 込 み・お問 い合 わせ先】 

住 所  〒960-8035 福島県福島市本町 5-31 まちなか夢工房内  

NPO 法人シャローム 宛 

T E L  024-524-2230   

F A X  024-525-8285  

メール   y u k a r i . k@ n p os h a l o m . ne t 

皆様のご協力を 

お待ちしております！ 



✿種まきと間引き✿✿ 

種まきと間引きのポイントをおさらい！ 

播種の時期が近づいて参りました。種まきと間引きのポイントをおさらいして参ります！  

【種まきの要点と注意点】 

・４月～６月まで幅広く蒔くことができますが、適期は５月上～中旬(搾油率が上がるため)です。 

 

 

 

・ひまわりを、５月上旬・中旬・下旬にそれぞれ播種した場合、収量性は同等ですが、播種時期が

早いほど草丈および花の位置が低くなる傾向にあります。 

・発芽までは１～２週間かかりますが、発芽後に霜にあたると枯死します。 

・ひまわり栽培では、生育初期の雑草害が問題ですが、播種時期が早いほど、生育初期における雑

草の発生量が少なくなります。 

・畦幅７０ｃｍ程度、株間３０～４０ｃｍ

とし、点蒔き（１点２～３粒撒き、深さ

１～２ｃｍ）とします。 

・種まき後は、発芽するまで水やりをまめ

に行いましょう。 

・苗を作るときは、深めの育苗トレーに培

養土を敷き、一粒ずつ撒いて、発芽させ

ます。 

 ・休耕地等の大きな畑で栽培する場合は、

苗を移植するのは大変なので、やはり種を直接蒔くのが現実的です。その際に、人手があれば

点蒔きですが、すじ蒔き（鍬で浅く溝をつけ、その溝に種を蒔いて薄く覆土する。）の方が効率

的ですが、種が余計に必要です。ばら撒きは、除草や収穫が大変なのでお勧めしません。 

【間引きの要点と注意点】 

・芽が出て、双葉が開いたら一本になるように間引きします。 

・間引きは、残すほうの根を傷めないよう地際からハサミなどで切るのが良い方法ですが、他に芽

が出ない個所がある場合には、そっと抜いたものを移植することも出来ます。 

 

続々と栽培協力のお申込みをいただいており、既にその数は 50件以上。

ありがとうございます！まだまだお申込み受け付け中ですので、皆様ご協力

を心よりお待ちしております！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿ 
◯連絡・お問い合わせ◯      電話：024-524-2230 FAX：024-525-8285 

メールアドレス：yukari.k@nposhalom.net 

編集：NPO法人シャロームひまわりプロジェクト担当 川島ゆかり 

3 月 4 月 
5 月 

6 月 7 月 8 月 
上旬 中旬 下旬 

ひまわり栽培等、皆さまのご活動についてのご報告を随時

募集いたします！文章はもちろん、お写真やイラスト等も

お送りいただけます。お寄せいただいたご報告は、ホーム

ページやひまわりブログ、ひまわり通信等でご紹介させて

いただきます。最下記のご連絡先までご送付ください。 

皆様からの沢山のご報告をお待ちしております！ 

＊皆さんの活動をご紹介ください！＊ 
 

 

ひまわり通信をメール配信

にてご希望される方は、左

記メールアドレス宛にお問

い合せください。 

バックナンバーのご送付も

可能です。 

メール配信ではひまわり通

信をカラーでご覧いただけ
ます！ 

ひまわりブログ◇◆ 〈 URL http://shalom-net.jp/himawari/ 〉 
お申込みいただいた皆さまのご紹介や「みんなの手」レシピ紹介など、ベーシック憩・まちな

か夢工房の仲間たちと力を合わせて随時更新しております！ 

30～ 

40 ㎝ 

70 ㎝ 

1～ 

2 ㎝ 
1 点に 

2～3 粒 


